Comissão de Constituição e Justiça – 32/2023
Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às dezessete horas, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm – (PP), Angélica Behling Wachholz - (PP), Beatriz Ott Bonow - (UNIÃO), Cláudio André Tessmer – (UNIÃO) e o Assessor Jurídico Filipe Argoud. A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Adavilson Kuter Timm que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata anterior 31/2023, aprovada pela totalidade dos vereadores presentes. Analise e votação dos projetos 74 e 81/2023 do executivo; Análise e votação das proposições 151 a 154/2023 do legislativo. Dando continuidade o presidente colocou em discussão e votação os seguintes projetos: PROJETO DE LEI Nº 74, DE 13 DE JUNHO DE 2023. Altera a redação do art. 25 e suas alíneas “a” e “b” da Lei Municipal nº 538, de 25 de outubro de 2006 e acresce a este mesmo art. as alíneas “c” e “d”. Segue na comissão aguardando resposta do executivo. PROJETO DE LEI Nº 81, DE 10 DE AGOSTO DE 2023.Concede gratificação a profissional Enfermeiro(a) Responsável Técnico na instituição de saúde local. A comissão decide encaminhar ofício ao executivo para juntar o impacto financeiro. A seguir foram analisadas as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 151/2023 – VEREADOR ADRIANO HELLWIG - Solicita ao Poder Executivo que realize cadastramento de proposta voluntária na plataforma “TRANSFERE.GOV.BR” junto ao MINISTÉRIO  DA AGRICULTURA E PECUÁRIA para convênio no programa federal 2200020230003, para captação de recursos com a finalidade de inclusão de projeto para aquisição e Fornecimento de Máquinas e Equipamentos Agrícolas, bem como a Execução de Custeio, obras e serviços de engenharia para Adequação/Recuperação de Estradas Vicinais, Apoio a Realização de Eventos, Capacitações e Aquisição de Insumos Agrícolas. PROPOSIÇÃO 152/2023 – VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM – Requer estudo de viabilidade de abertura de rubrica orçamentária no ano de 2024 para solucionar problemas referente a falta de água em pontos específicos no município. Por exemplo no Alto do Progresso até o antigo Cras. PROPOSIÇÃO 153/2023 – VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM – Requer estudo de viabilidade de abertura de rubrica orçamentária no ano de 2024, para construção de galeria de passagem de animais, em pontos de muito movimento, como por exemplo na estrada Vinte e cinco de Julho em frente a residência de Claudinei Milech. PROPOSIÇÃO 154/2023 – VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM - Requer estudo de viabilidade de pagamento de adicional de 40% de insalubridade para os condutores de máquinas e/ou veículos que trabalham na secretaria de saúde. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezessete horas e dezesseis minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretária e pelo Presidente.
      ____________________________             ___________________________
             Adavilson Kuter Timm                             Angélica Behling Wachholz
                         Presidente                                                  Secretária